SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 16
NCTN - Numer o catalogo 00365341
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per 78
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 20009
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
ACC - ALTRO CODICE
ACCE - Ente/soggetto

responsabile Regione Puglia
eificata S FGBIS004199
identificativo

ACCR - Riferimento 2016/05/31
cronologico

Scheda compilata nell'ambito della"Cartadel Beni Culturali della
Regione Puglia" sulla piattaforma SIRPAC e realizzatadalle
Universita pugliesi con la Direzione Regionale per i Beni e le Attivita

ACCS- Note Culturali del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali con le
competenti Soprintendenze e con il coordinamento e la validazione
scientificadel prof. Giuliano Volpe, Progetto finanziato dal P.O. 2007-
2013 - Linea 4.2 [Scheda del periodo storico: eta modernal

ACCW - Indirizzo web http://cartapulia.it/ (consultazione:2021)

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoriagenerale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo bene culturale Centri-nucle storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

OGT - Tipologia/altre

Paginaldi 11




specifiche collinare

OGN - Denominazione/titolo Ascoli Satriano

OGN - Denominazione/titolo Ausculum (denominazione storica, VI11-111 secolo a.C.)
LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Puglia

LCP - Provincia FG

LCC - Comune Ascoli Satriano

LCI - Indirizzo Corso Umberto |

Per la compilazione del campo LCl-Indirizzo é stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Cerignola- Ascoli Satriano
CS-DATI CATASTALI
CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
CTSC - Comune catastale Ascoli Satriano

CTST - Tipo catasto catasto terreni
CTSF - Foglio 62
CTSN - Particella/e non rilevabile

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria 1
GEL - Tipo di localizzazione localizzazione fisica

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento WGS84
GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

georeferenziazione areale

(longitudine Est) 15.565348

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 41.206223
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 15.565605

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 41.206579
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 15.565616

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 41.207273
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 15.56523

GECY - Coordinatay 6L i

(latitudine Nord)
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

15.564854

41.20754

15.564533

41.207564

15.563625

41.207865

15.563368

41.20776

15.563004

41.207372

15.562049

41.206782

15.561921

41.206524

15.561813

41.206427

15.561481

41.206451
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

15.561269

41.207164

15.560883

41.207212

15.560263

41.206965

15.559684

41.20669

15.559448

41.206464

15.559283

41.206195

15.559031

41.206017

15.559031

41.205807

15.558747

41.205472

15.558424

Pagina4di 11




(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

41.205253

15.558392

41.205103

15.558312

41.204942

15.558473

41.204764

15.55872

41.20461

15.559026

41.204383

15.559176

41.204081

15.559353

41.203967

15.560634

41.204002

15.561144

41.20395
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

15.561413

41.203724

15.561547

41.203417

15.561522

41.203257

15.561458

41.202688

15.561414

41.202096

15.561511

41.201777

15.561882

41.201645

15.562605

41.201674

15.563152

41.201682

15.563335
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

41.201799

15.563172

41.202594

15.563145

41.203237

15.563352

41.203856

15.563476

41.204089

15.563669

41.204222

15.564043

41.20506

15.564423

41.205575

15.564718

41.205704

15.564747

41.205948
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GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 15.564361

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 41.206081
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 15.56449

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 41.206198
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 15.56509

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 41.206481
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 15.565348

GECY - Coordinatay 41206223

(latitudine Nord)

La perimetrazione tratta da CartApulia é relativa al periodo eta
moderna (perimetrazione approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE
DTZ - CRONOLOGIA GENERICA
DTZR - Riferimento nascita centro abitato

GEN - Note

DTZG - Fascia cronologica

/periodo et

Il centro abitato di Ausculum, in eta romana, nasce dall'aggregazione
DTT - Note delle comunita che avevano occupato, fral'VIII eil 111 sec. aC., un
territorio molto esteso.

DA - DATI ANALITICI

I moderno abitato di Ascoli Satriano sorge a sud-ovest della citta di
Foggia ed é disposto su tre colli che dominano lavalle del Carapelle
all'estremita occidental e dell'altopiano che costituisce una delle prime
bal ze del Subappenino daunio; si eleva su un banco di sabbia argillosa
sino araggiungere laquota di 425 m sul livello del mare.

L'attuale citta di Ascoli Satriano, oggi, sorge a sud-ovest della citta di
Foggia, su un'atura costituita datre colline che dominano lavalle del
Carapelle, ricalcando lo stesso impianto urbano che per secoli ha
mantenuto. La conformazione urbana eil frutto di diversefas edilizie
che hanno attraversato tutto il Novecento, spesso legate a disastrosi
eventi sismici. Agli inizi del Novecento il territorio di Ascoli, conlo
scorporo di ben diecimila ettari passati a Cerignola, si ridusse a 33.456
ettari di cui 3.746 furono concessi con lariformafondiariaa 624
assegnatari. Dopo la completa ristrutturazione della piazza Cecco
d'Ascoli, che divenne cosi la piazza "borghese” di cui lacitta erapriva,
venne inaugurato il bel monumento ai caduti (4 novembre 1925),
operadello scultore Barberi. Il 23 luglio del 1930 il "terremoto del
Vulture" scosse anche Ascoli provocando la distruzione di case, oltre
che lamorte di decine di persone. Durante laricostruzione, subito

CAM - Caratteri ambientali
(beni immobili)
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DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

avviata, furono costruite casette sismiche per i senza-tetto sulla collina
Serpente e si diede impulso a una frenetica attivita di edilizia pubblica:
furono realizzati |'estramurale Pozzello, la rete fognante, I'impianto di
depurazione delle fogne, il macello, I'edificio scolastico di piazza
Plebiscito, e rampe Cocchia e Teatro, la sistemazione frale altre, di
via Duomo e corso Umberto |. Gli anni politicamente e socialmente
effervescenti del secondo dopoguerra videro anche Ascoli protagonista
delle manifestazioni e delle rivendicazioni bracciantili e contadine
fatte in Capitanata. Ad esse solo in parte riusci a venire incontro la
Riforma Fondiaria con la distribuzione agli assegnatari di alcune
migliaiadi ettari di terreno agricolo scorporate dai vecchi latifondi. A
un immediato flusso immigratorio dai paesi e dalle regioni vicine, che
porto la popolazione ascolana a tetto storico di circa quattordicimila
abitanti nella prima meta degli anni Cinquanta, segui una ininterrotta
emorragia demografica con I'emigrazione di migliaiadi Ascolani nelle
regioni industriali del Settentrione e all'estero. L'Areaindustriale di
Ascoli risale agli anni Sessanta del Novecento. Durante gli anni
Ottanta, si avvio huovamente una stagione di importanti opere
pubbliche: tra queste si segnalano un ulteriore ampliamento delle reti
elettrica, idrica e fognante, la costruzione del nuovo impianto di
sollevamento idrico di Lagnano allacciato al tronco principale
dell’Acquedotto Pugliese, il potenziamento degli impianti di
depurazione delle fogne e la costruzione degli edifici scolastici di via
S. Donato e di via Abruzzi. Un nuovo evento sismico, il terremoto del
23 novembre 1980, portd con sé un pesante bilancio di distruzioni e di
danni: laricostruzione comporto laricostruzione o il consolidamento
di moltissime abitazioni urbane e rurali; furono restaurati, divers
edifici religios e civili (Cattedrale, Chiesa dell'Incoronata, Chiesa
dellaMisericordia, Chiesa di San Rocco, Palazzo della Pretura).

Il suo territorio registra attestazioni a partire dal Neolitico e per I'eta
del Bronzo. Lafase daunia (VI1I1-111 sec. aC.) dell'antico centro éla
piu documentata sotto il profilo archeologico, mentre quellaromana
risulta essere difficilmente ricostruibile sia per la carenza delle fonti
letterarie ed epigrafiche che per I'esiguitadei dati archeologici.
Distruttaameta del 1X secolo dai saraceni, nel 1040 lacittasi ribello
a bizantini uccidendo il catapano Niceforo Doceano; il 4 maggio 1041
si combatté a pochi chilometri dalla citta, sull'Ofanto, la battaglia che
assicuro ai Normanni il dominio delle Puglie. Durante |la dominazione
angioina, fu feudo di parecchie casate, trale quali quelladei d'/Aquino,
e spesso teatro di rivolte contro i signori feudali e alcuni vescovi della
cittd, che era sede vescovile, secondo latradizione, dal | secolo. Nel
1530 fu infeudata ad Antonio de Leyva e successivamente ai duchi
Marulli. Nel 1753 per volere di Carlo I11 fu istituito ai fini fiscali
I'Onciario catastale della Cittadi Ascoli. A partire dallafine
dell'Ottocento la comunita ascolana fu interessata da un sempre piu
consi stente fenomeno migratorio, che raggiunse la suaacme trail
1903 eil 1914, per poi arrestars durante il periodo bellico eil
fascismo. 11 Novecento segno I'abitato con fenomeni sismici e relative
ricostruzioni che lo hanno condotto all'attuale conformazione.

MT - DATI TECNICI

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unitadi misura
MISM - Valore
MISV - Note

area
ha

20.46 ca

Valore approssimativo misurato da Google Maps
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CDG - Condizionegiuridica proprieta mista

BPT - Provvedimenti

. N ) si
amministrativi-sintes

STC - Stato di conservazione Restaurato

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMA - Autore (persona
/ente collettivo)

DCMR - Riferimento
cronologico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCML - Licenzad'uso
DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

DCMP - Tipo/supporto
/formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile

DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

1600365341 _foto01

fotografiadigitale (file)
Vista panoramica

Giuseppevalvano
2015/05/24

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Panoramicaascolisatriano.jpg

CCBY-SA 40
1600365341 foto01.jpg

1600365341 _foto02

fotografiadigitale (file)
Piazza Giovanni Paolo Il

Giuseppevalvano
2017/06/11

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Ascoli3691.jpg

CCBY-SA 4.0
1600365341_foto02.jpg

1600365341 _foto03

fotografiadigitale (file)

Palazzo Vélla, foto collegata alla scheda compilata nell'ambito della
"Cartadel Beni Culturali della Regione Puglia’

http://cartapulia.it/

1600365341 _foto03.jpg

1600365341_foto04
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DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
BIB - Bibliografia/sitografia

BIB - Bibliogr afia/sitogr afia
BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliogr afia/sitogr afia
BIB - Bibliografia/sitografia

CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMR - Responsabile
CMA - Anno di redazione

ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

fotografia digitale (file)

Edificio Bonetti, foto collegata alla scheda compilata nell'ambito della
"Cartadei Beni Culturali della Regione Puglia"

http://cartapulia.it/
1600365341_foto04.jpg

1600365341 _atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine
diFerdinando 1V re delle Due Sicilie & C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 15, stralcio

Biblioteca Universitariadi Napoli

http://www.bibliotecauniversitarianapoli.beniculturali/index.php?t/342
/atlante-geografico-del-regno-di-napoli

1600365341 _atlante1788.jpg

Carofiglio Francesco (a curadi), Guidaturistico-culturale della Puglia,
Bari, Adda Editore, 2007, p. 72

http://cartapulia.it/dettaglio?d=124037 (consultazione:2021)
http://cartapulia.it/dettaglio?d=124441 (consultazione:2021)
http://cartapulia.it/dettaglio?d=124074 (consultazione:2021)
http://cartapulia.it/dettaglio? d=124064 (consultazione:2021)
http://cartapulia.it/dettaglio?d=123699 (consultazione:2021)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catal ogatore)

Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)

Vergano, Alice (architetto, catal ogatore e compilatore scheda)
2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON - Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia); i dati di base per la
compilazione sono tratti dalla Carta dei Beni Culturali della Regione
Puglia (cfr. riferimenti al progetto in ACC) e aggiornati/integrati con
opportuna documentazione.
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